
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  
  

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 142 del 12 luglio 2021 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Verifica ed approvazione, ai sensi del vigente disciplinare, degli interventi 

finanziabili con i contributi per l’annualità 2021, di cui alla DGR 933/2012, 
dell’Unione dei Comuni del Frignano. 

  



 
IL DIRIGENTE 

Visti: 
- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 
- l’art 3 bis del D.lgs. n. 138/2011 e s.m.i. 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 
- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato 
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021; 

richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito: 
- n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è stato approvato il protocollo d’intesa quadro in materia 

di applicazione delle linee guida approvate con la deliberazione della Giunta della Regione 
Emilia Romagna n. 933 del 9 luglio 2012; 

- n. 41 del 29 luglio 2014 con cui è stato approvato il Disciplinare per la gestione dei 
contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012 
ed è stato conferito mandato al direttore di approvare gli interventi eleggibili ed i relativi 
contributi, sulla base dei criteri definiti; 

- n. 12 del 10 marzo 2016 di modifica del Disciplinare tecnico sopra citato; 
- n. 18 del 19 marzo 2018 di approvazione della proposta di revisione del “Disciplinare per 

la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della 
D.G.R. 933/2012” adottato con deliberazione CAMB/2016/12 del 10 marzo 2016; 

- n. 39 del 28 settembre 2020 con cui sono stati approvate le predisposizioni tariffarie del 
servizio idrico integrato, elaborate in applicazione della deliberazione ARERA 
n.580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per 
il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per i bacini tariffari di Modena, Ferrara, 
Bologna e Rimini gestiti da HERA S.p.A.; 

considerata la determinazione dirigenziale n. 16 del 27 gennaio 2021 con cui è stata approvata la 
ripartizione per singola Unione montana della Regione Emilia-Romagna dei contributi massimi 
ammissibili per la tutela della risorsa montana; 
considerato che ai sensi dell’art. 6 del vigente disciplinare per la gestione dei contributi a tutela 
della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012,  

- Atersir entro il termine massimo del 31 maggio dell’anno N, verifica l’ammissibilità degli 
interventi proposti e successivamente li approva con determinazione dirigenziale;  

- il contributo dovrà essere sempre coerente con la proposta di aggiornamento tariffario che 
prevede l’inserimento nel relativo Piano Economico Finanziario del costo preventivato per 
il programma interventi giudicato ammissibile, mutuando il principio dalla vigente 
metodologia di regolazione tariffaria secondo cui le somme destinate a costi operativi per 
l’anno N sono spese nella gestione dell’anno N medesimo;  



 
- Atersir comunica alle Unioni ed ai Gestori le schede approvate con il relativo conto 

economico al fine di permettere al Gestore di definire tali costi per l’anno N; 
visti i progetti e le richieste di ammissione al contributo per l’annualità 2021, agli atti dell’Agenzia, 
presentate dall’Unione dei Comuni del Frignano, per un importo pari a € 172.285,03, di cui al 
protocollo AT/2021/4119 del 30/04/2021, ed eventuali successive integrazioni; 
considerato che: 

- in relazione a tali domande ed ai relativi documenti tecnici allegati è stata effettuata 
l’istruttoria sulla base di quanto disposto dal disciplinare sopra citato; 

- per l’Unione dei Comuni del Frignano sono finanziabili tutti gli interventi proposti per un  
importo massimo di € 172.285,00, a fronte dei € 172.285,03 richiesti; 

considerato che: 
- ai sensi del vigente disciplinare gli interventi devono essere conclusi entro il 31 dicembre 

dell’anno 2021, salvo proroghe e i soggetti beneficiari provvedono tempestivamente a 
trasmettere ad ATERSIR comunicazione di fine lavori; 

- il termine ultimo per la comunicazione di fine lavori, comprese le eventuali proroghe, è 
fissato per il 31 agosto dell’anno 2022; qualora anche questo termine venga superato senza 
che i lavori vengano terminati, questi potranno proseguire ed essere ultimati ma la quota 
parte del/i progetto/i non ancora concluso/i verrà decurtata dagli importi massimi 
disponibili per il contributo dell’anno 2023; 

- per gli interventi non ancora completamente conclusi, alla data del 31 agosto, potrà essere 
data comunque comunicazione di fine lavori con la conseguente trasmissione del saldo 
finale entro il termine del 31 ottobre dell’anno 2022; conseguentemente la quota parte non 
spesa del contributo sarà perduta; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
1. di approvare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del vigente disciplinare 

approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 18/2018 e come risulta in dettaglio 
dall’allegato 1 parte integrante e sostanziale al presente atto:  
- l’elenco degli interventi ammissibili al finanziamento relativo all’annualità 2021 di cui 

alla D.G.R 933/2012;  
- i contributi massimi erogabili; 

2. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
3. di comunicare all’Unione ed al Gestore le schede approvate in allegato; 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani 
(documento firmato digitalmente) 

 
 



 

 

 

Allegato 1 - Interventi ammessi a contributo 

 

 

Ambito Gestore Intervento/Località Tipo di Intervento
N° 

scheda

Somma 

Finanziabile  

(det 16 del 

27/01/2021) 

Importo 

richiesto per 

progetto

Importo 

richiesto totale 

Conformità 

con 

Disciplinare

Contributo 

massimo 

erogabile

PAVULLO NEL FRIGNANO, SESTOLA, 

PIEVEPELAGO

Nel  terri torio dei  Comuni  di  Pavul lo nel  Frignano, Pievepelago e Ses tola  sono 

previ sti  i nterventi  di  forestazione, con i l  tagl io fi tosani tario di   a lcuni  ettari  di  

bos chi  di  coni fere, rea l izzati  con ri mbos chimenti  arti ficia l i  negl i  anni  '50/'70 in 

aree preva l entemente appartenenti  a  Enti  pubbl ici   (Demanio Regional e, Comuni , 

Unione dei  Comuni).

1 42.780,75 SI

PIEVEPELAGO, SESTOLA, MONTECRETO, 

LAMA MOCOGNO, PAVULLO NEL 

FRIGNANO

Tutti  gl i  interventi  propos ti  in questa  s cheda progettaule mi rano a  ripris tinare i l  

regolare deflus s o del le acque di  fos s i  minori  ostrui ti  da  vegetazi one o 

s mottamenti  di  l ieve enti tà  che richiedono la  ri s agomatura  del l 'a l veo. 

2 65.846,48 SI

PIEVEPELAGO, MONTECRETO - 

LAGACCIONE, F.NA BORIA, F.SO 

CANALONE

Gl i  interventi  propos ti  nel l a  s cheda n.3 mirano a l la  s a lvaguardia  di  a lcune sorgenti  

e capatzioni  di  acqua a  s copo potabi le e  nel  ripri sti no di  due bri gl i e i n mas s i  

ciclopici  di  pietra  arenaria  s ca lzate e semi  dis trutte da  una piena del  F.s o 

Canalone in  Comune di  Montecreto. Nel lo stess o punto i l  F.ss o Canalone, 

s ca lzando a l  pi ede l a  s ponda in des tra  idraul ica  ha  generato  uno s mottamento 

che s ta  interes s ando una tratto di  viabi l i tà  fores ta le/escurs ionis tica  fondamenta le 

per l 'access o ad una vas ta   area  boscata .

3 50.937,53 SI

PAVULLO NEL FRIGNANO - P.TE ERCOLE - 

CASACCIA - MONZONE

L’intervento s i  pone come obiettivo la  manutenzione di  piccole opere di  

regimazione s uperficia le a  carico di  un tratto di  s trada fores ta le res a  parzia l mente 

impraticabi le da l  rus cel lamento provocato da l l e acque meteoriche che lo 

percorrono, attravers o i l  ripristino del la  scol ina  a  lato del  tracciato, la  

rea l izzazione di  a lcuni  tagl iacqua in pa l i  di  cas tagno e l a  forni tura , in a lcuni  punti , 

ghia ia  per ricarichi  s tradal i  (30X70).

4 12.720,27 SI

Unione dei Comuni del 

Frignano
Hera S.p.A. 172.285,00 172.285,03 172.285,00


